
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: MICILLO CRESCENZO

AREA: P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONI - PATRIMONIO

Ufficio: Servizio Lavori Pubblici

Numero 3 del 03/02/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 433 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 03/03/2025

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 DEL 27/02/2025

 OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025

L'anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 11:00 presso la Sede Comunale, 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



L'ASSESSORE CON DELEGA AI LAVORI PUBBLICI
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 37, che: 

 al comma 1 prevede, che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano l’elenco annuale che indica i 
lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 
stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.”;

 al comma 2, stabilisce che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori 
di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 
inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.”;

 al comma 2, statuisce che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera b)”

 il comma 4 dispone che 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

 al comma 6 prevede. ” Con l’allegato I. 5 sono definiti:
“a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.”
 che con All. 5  attuativo vengano definiti:
“a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, 
altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in 
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione;
d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5, 
comma 3.
g) Scheda PPP per approvazione del Programma Triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere 
soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato (D.Lgs. 36/2023 art. 174 e ss in allegato al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche.”
RICHIAMATO inoltre l’articolo 37, prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici riporta la priorità 
dei lavori valutata su tre livelli come indicato nella scheda D. Nell’ambito della definizione degli ordini di 
priorità le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano come prioritari i lavori di ricostruzione, 
riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, di prevenzione e mitigazione del rischio sismico e 
idrogeologico, di completamento delle opere incompiute di cui all’articolo 4, di manutenzione, di recupero 
del patrimonio esistente, i progetti definitivi o esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, 
con PNRR e PNC nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato 
maggioritario. 11. Nell’ambito dell’ordine di priorità di cui al comma 10, sono da ritenersi di priorità massima 
i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, e, in subordine, gli interventi 



di prevenzione sismica sugli edifici strategici e gli interventi di previsione e mitigazione del rischio 
idrogeologico, i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute nonché quelli finanziati con PNRR e 
Piano complementare al PNRR.”

DATO ATTO CHE 

 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 
marzo 2018;

 tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 
dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’amministrazione;

 che la suddetta deliberazione e il relativo elenco veniva sottoposta a successive modificazioni ed 
SI RITIENE necessario adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027;  

VISTO  il decreto sindacale nr. 68 del 04/12/2023 con cui l'arch. Giuseppe Schiattarella è stato investito della 

responsabilità della Posizione Organizzativa n. 4 Responsabile dell’area – lavori pubblici – manutenzione – patrimonio 

e dei servizi ad essa collegati;

DATO ATTO CHE su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare alla redazione del 
programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui all’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.;

VISTI lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2025/2027e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2025, predisposti 
dal responsabile del Servizio P.O. 4, documenti che sono stati elaborati sulla base del precedente programma 
triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, che si allegano al presente provvedimento 
“allegato_ LP800213806312025001”;

RICHIAMATO

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per 
l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un 
cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;

RILEVATO CHE

 il bilancio di previsione 2025/2027 dovrà essere redatto secondo il principio della competenza potenziata;

 nel Piano triennale delle OO.PP. ed nel relativo schema approvato con all. 5 Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi art. 3 comma 8 ex art 37 del Dlgs 36/2023 e s.m.i. , le opere pubbliche dovranno essere 
iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i 
tempi di realizzazione;

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende 
necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma che metta in 
evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 
previsione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
DI DELIBERARE

DI APPROVARE e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che qui si 
intende integralmente trascritta;
DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., lo schema del programma 
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2024, redatto dal 
Responsabile della Posizione Organizzativa IV secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6) e dell'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 



ed allegate al presente provvedimento come allegato_ LP800213806312024001” per formarne parte integrante e 
sostanziale e costituito dalle seguenti schede:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;
Scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
Scheda D: Programma triennale delle OO.PP. 2025/2027— con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
Scheda E: Lavori che compongono l'elenco annuale 2025, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
Scheda F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 
programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato 
all'attuazione.
Scheda G:  Scheda PPP per approvazione del Programma Triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere 
soddisfatte attraverso forme di partenariato pubblico-privato (D.Lgs. 36/2023 art. 174 e ss in allegato al Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche.
DI DISPORRE che il programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale testé adottati vengano pubblicati sul 
sito web dell'Amministrazione Comunale ed all'Albo Pretorio, in ottemperanza a quanto stabilito dalle norme 
suindicate, per 60 giorni consecutivi e sul sito web Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti;
DI DARE ATTO che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del vigente 
TUEL;
DI DICHIARARE, stante l'urgenza dei conseguenti adempimenti, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n 267 del 18/08/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che hanno partecipato alla seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto, gli assessori Micillo, 

Perna, ].

VISTA la suesposta relazione istruttoria relativa all’argomento indicato in oggetto; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 

considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONI - PATRIMONIO)
f.to SCHIATTARELLA GIUSEPPE

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 27/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 27/02/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 03/03/2025 al numero 433 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 03/03/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 03/03/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


